Passeio Salvador, 27. o, CEP 15385-001 X

“e Fone: (18) 374%
?

Site
www.ipremisa.sp.gov.br
E-mail
previdencia&ipremisa.sp.gov.brta, R

Centro
olteira, SP

5/3742-4373

PORTARIA Nº 027, de 12 maio de 2025

o DIRETOR SUPERINTENDENTE DO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE
ILHA SOLTEIRA - IPREM-ISA, no uso de suas
atribuições previstas na Lei Complementar
nº 412, de 23 de novembro de 2022, e:

CONSIDERANDO a adesão ao Programa de Certificação Institucional e
Modernização da Gestão do Regime Próprio de Ilha Solteira ao Pró-Gestão RPPS,
cujo termo de adesão foi assinado em 09/09/2021;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº. 13.846/2020 e na Portaria
nº. 1467/2022 do Ministério do Trabalho e Previdência;

CONSIDERANDO a necessidade do Instituto de Previdência Municipal de Ilha
Solteira — IPREM-ISA em desenvolver plano de ação de capacitação para os
servidores que atuam neste Instituto de Previdência e de seus conselheiros,
resolve:

Art. 1º. Instituir o Programa de Educação Previdenciária e o Plano de Ação de
Capacitação em Educação Previdenciária para o ano de 2025, conforme
cronograma contido no anexo [.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EDUARDO V, A SILVA

Diretor Superintendente do IPREM

FINDPÉorem
isoIPREMInstituto de Previdência Municipal - Entidade autárquica criada pela Lei Municipal nº 007, de 23/12/93 - CNPJ 59.761.494/0001-7t

Site

Passeio Salvador, 123/127 Centro
CEP 15385-000 Ilha Solteira, SP
Fone: (18) 3742-4375 / 3742-4373

www.ipremisa.sp.gov.br
E-mail
previdencia&Oipremisa.sp.gov.br

ANEXO I

DATA AÇÃO DE|MODALIDADE PÚBLICO STATUS
CAPACITAÇÃO

21 de|Módulos: compras|Presencial EM|Contadora REALIZADO

janeiro—de|e licitação Votuporanga-SP j|jdo IPREM-

2025 ISA

05, O6 E O7|Oficina e análises|Presencial EM|Procurador|REALIZADO
DE de pareceres|Ribeirão Preto-SP|Jurídico do
FEVEREIRO|jurídicos na nova lei IPREM-ISA
DE 2025 de licitações

23, 24 E 25/21º Congresso|Presencial em|Servidores e|REALIZADO
DE ABRIL|Estadual de|Campos do|ConselheirosDE 2025 Previdência da|Jordão-SPAPEPREM

23, 24 E 25|COMPENSAÇÃO Presencial em|Contadora REALIZADO
DE ABRIL|PREVIDENCIÁRIA:|Campos do [do IPREM-
DE 2025 E ESTUDOS DE|Jordão-SP ISA

CASOS E PRÁTICA

13 E 14 DE|SEMINÁRIO PARA|Presencial em|Procurador|REALIZADO
FEVEREIRO|GESTORES E|Sorocaba-SP Jurídico—e
DE 2025 CONSELHEIROS - Dirigente do

OS DESAFIOS DE RPPS
2025

INÍCIO EM|DESAFIOS EM|ON-LINE. PELA|Contadora EM
06/05/2025|LICITAÇÕES E|ESCOLA do IPREM-| ANDAMENTO

CONTRATOS NACIONAL DE|ISA
ADMINISTRATIVOS|ADMINISTRAÇÃO
NA NOVA LEI DE|PÚBLICALICITAÇÕES

Passeio Salvador, 123/127 Centro
CEP 15385-000 Ilha Solteira, SP
Fone: (18) 3742-4375 / 3742-4373

erReidénc,,É Es D
ta, R7

Site
www.ipremisa.sp.gov.br
E-mail
previdencia&ipremisa.sp.gov.brIPREM

Y
àsora? Instituto de Previdência Municipal - Entidade autárquica criada pela Lei Municipal nº 007, de 23/12/93 - CNPJ 59.761.494/0001-71

PREVISÃO CURSO DE|Presencial em São|Contadora EM

EM LICITAÇÃO

—
COM|José do Rio Preto-|do—IPREM-|ANDAMENTO

11/06/2025|FORMAÇÃO EM|SP ISA

AGENTES DE

CONTRATAÇÃO

SEM DATA |NOÇÕES GERAIS|Cursoem sistema|Servidores e|EM
PREVISTA DE RPPS híbrido ou|Conselheiros|ANDAMENTO

presencial

SEM DATA |NOÇÕES GERAIS|Cursoem sistema|Servidores e|EM
PREVISTA DE híbrido ou|Conselheiros|ANDAMENTO

INVESTIMENTO presencial

SEM DATA|NOÇÕES DE|Curso em sistema|Servidores e|EM
PREVISTA CIÊNCIAS híbrido ou|Conselheiros|ANDAMENTO

ATUARIAIS presencial

SEM DATA|CURSO DE|Curso em sistema|Servidores e|EM
PREVISTA BENEFÍCIOS híbrido ou|Conselheiros|ANDAMENTO

PREVIDENCIÁRIOS | presencial

OS, 06 E 07|18º ENCONTRO|Congresso Servidores e|EM
DE AGOSTO|JURÍDICO E|presencial em|conselheiros|ANDAMENTO
DE 2025 FINANCEIRO.DA|Águas de Lindóia-|do IPREM-

APEPREM SP ISA

Entre outros cursos e capacitações que possam surgir ao longo do ano de 2025.